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АНОТАЦІЯ

Андрєєв В.О. Розвиток навичок професійного спілкування викладачів

коледжу мистецького спрямування в умовах методичної роботи. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). – Вищий навчальний заклад

«Університет імені Альфреда Нобеля», Дніпро, 2022.

У дисертаційній роботі досліджено проблему розвитку навичок професійного

спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування в умовах методичної

роботи та запропоновано новий підхід до її розв’язання, що полягає в запровадженні

організаційно-методичних умов розвитку навичок професійного спілкування

викладачів коледжу мистецького спрямування в умовах методичної роботи.

На підставі аналізу психолого-педагогічної літератури розглянуто категорії,

що є базовими для визначення сутності поняття «професійне спілкування викладача

коледжу мистецького спрямування», а саме: «спілкування», «професійне

спілкування», «професійне спілкування викладача», «викладач коледжу мистецького

спрямування».

Установлено, що спілкування є особливим видом діяльності, який

супроводжує будь-який інший вид діяльності людини. Дефініція «професійне

спілкування» визначається як важливий засіб і умова розв’язання завдань певної

професійної діяльності. Професійне спілкування викладачів у дослідженні

розглядається як спеціально організована, керована, цілеспрямована діяльність,

змістом якої є обмін інформацією, досвідом, організація взаємовідносин та

взаєморозуміння, досягнення педагогом оптимальної взаємодії з колегами,

студентами і керівництвом для вирішення професійних завдань.

Зазначено, що професійна діяльність викладача коледжу мистецького

спрямування інтегрує в собі відносно автономні мистецьку і педагогічні сфери. Тому
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професійне спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування повинно

знаменувати собою єдність професійного спілкування викладача і професійного

спілкування митця (музиканта, художника, хореографа, тощо).

Особливостями професійного спілкування викладачів коледжу мистецького

спрямиуванняґ визначено: тісний зв’язок з естетичним феноменом мистецького

твору; обумовленість особливостями процесу спілкування з різновидами мистецтв;

наявний різноманітний характер комунікативних зв’язків, який обумовлено

необхідністю взаємодії зі значною кількістю суб’єктів в умовах професійної

діяльності.

У дисертації навички професійного спілкування викладачів коледжу

мистецького спрямування визначено як особистісні ресурси, які є результатом

набуття у навчально-професійній діяльності індивідуального досвіду, необхідного

для встановлення ефективної взаємодії з суб’єктами спілкування в процесі

вирішення конкретних завдань мистецько-професійної діяльності.

Обґрунтовано види навичок професійного спілкування викладачів коледжу

мистецького спрямування: контактно-комунікативні (забезпечують встановлення,

збереження чи закріплення стосунків викладача зі студентами та їх батьками,

колегами, керівництвом); інформаційно-комунікативні (сприяють формуванню,

передачі та прийняття інформації в процесі здійснення професійної діяльності);

регулювально-комунікативні (забезпечують створення, підтримку і регулювання

взаємин у різних професійно-комунікативних ситуаціях за допомогою впливу на

свідомість співрозмовника); емотивно-комунікативні (полягають у переживанні

викладачем коледжу мистецького спрямування своїх стосунків з оточуючим світом).

Розкрито особливості методичної роботи як підґрунтя розвитку навичок

професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування.

Методична робота у дослідженні розглядається як усвідомлена, системна робота

педагогічного працівника, метою якої є забезпечення власного професійного

розвитку та підвищення якості підготовки фахівців на основі комплексного підходу
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до вдосконалення змісту, організації й методів навчання. Методична робота у

закладі освіти повинна бути важливим чинником підвищення фахового рівня

викладачів і націлена на ефективне формування педагогічного колективу щодо

удосконалення своєї професійної діяльності.

Охарактеризовано основні функції (діагностична, прогностична, стимулююча,

контрольно-інформаційна, аналітико-рефлексивна), методологічні підходи

(системний, діяльнісний, компетентнісний, акмеологічний, аксіологічний) і

принципи (науковості; системності; добровільності, послідовності, наступності,

безперервності та масовості; конкретності; оперативності, гнучкості, мобільності;

толерантності; рекомендаційного характеру порад викладача-методиста; пріоритет

інтересів викладача; безперервності; академічної доброчесності) методичної роботи

в контексті розвитку навичок професійного спілкування викладачів коледжу

мистецького спрямування.

Розроблено й теоретично обґрунтовано організаційно-методичні умови, що

забезпечують успішний розвиток навичок професійного спілкування викладачів

коледжу мистецького спрямування в умовах методичної роботи.

Установлено, що реалізація першої організаційно-методичної умови –

спрямування методичної роботи коледжу мистецького спрямування на формування у

викладачів мотивації до безперервного саморозвитку навичок професійного

спілкування – передбачає впровадження мотиваційного тренінгу з метою розвитку у

викладачів внутрішньої мотивації до конструктивного спілкування; ціннісного

ставлення до взаємодії і співпраці в професійній діяльності; рівня загальної

гармонійності комунікативних орієнтації (орієнтація на прийняття партнера,

орієнтація на адекватність сприйняття і розуміння партнера, орієнтація на

досягнення компромісу).

У дослідженні обґрунтовано другу організаційно-методичну умову –

використання інтерактивних технологій щодо розвитку навичок професійного

спілкування у викладачів коледжу мистецького спрямування: технологія
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сторітеллінгу, технології театральної педагогіки (семінар-практикум «Виразність

міміки та жестів», семінар-практикум з розвитку емпатії, семінар-практикум

«Розвиток загальних мовних умінь, діапазону голосу та інтонацій», семінар-

практикум «Темпорит мовлення. Його емоційність, образність, метафоричність»),

інтерактивні ігрові технології (ділові і рольові ігри, арт-педагогічні ігротехніки),

психотехнології (психотехнології терапевтичного впливу, психотехнології

встановлення психологічного контакту, психотехнології нормативного впливу).

Зазначено, що реалізація третьої організаційно-методичної умови відбувалась

в два етапи: підготовчий етап (розробка методичних рекомендацій та інформаційних

матеріалів; організація інструктивно-методичних бесід, настановних семінарів,

консультацій з потенційними наставниками, коучами, дорадниками і супервізорами)

і практичний етап (організація науково-методичного супроводу розвитку навичок

професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування за

допомогою таких технологій як наставництво, коучинг, педагогічне дорадництво,

супервізія).

Експериментально перевірено ефективність визначених організаційно-

методичних умов розвитку навичок професійного спілкування викладачів коледжу

мистецького спрямування в умовах методичної роботи.

Виокремлено критерії розвитку навичок професійного спілкування викладачів

коледжу мистецького спрямування: мотиваційно-ціннісний (наявність внутрішньої

мотивації до конструктивного спілкування; ціннісне ставлення до взаємодії і

співпраці в професійній діяльності; рівень загальної гармонійності комунікативних

орієнтацій (орієнтація на прийняття партнера, орієнтація на адекватність сприйняття

і розуміння партнера, орієнтація на досягнення компромісу), когнітивно-

інформаційний (обсяг і повнота знань, усвідомленість професійних знань як

орієнтовної основи професійного спілкування), діяльнісно-регуляційний (широта

переносу навичок, гнучкість, самостійність, комунікативний контроль в

спілкуванні), емоційно-почуттєвий (емпатійність, емоційний інтелект, здатність
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встановлення емоційного контакту, домінування радості в спілкуванні).

Охарактеризовано рівні розвитку навичок професійного спілкування

викладачів коледжу мистецького спрямування за визначеними критеріями, а саме:

високий, середній і низький.

У процесі дослідження виявлено позитивну динаміку розвитку навичок

професійного спілкування, а саме: на 18,16 % зросла кількість викладачів, що

відповідає високому рівню; на 26,69 % збільшилась кількість викладачів середнього

рівня, і, відповідно, зменшилася кількість викладачів, що віднесена до низького

рівня – на 44,85 %.

За результатами аналізу проведеного дослідження відмінності у

експериментальній групі до та після експерименту виявилися статистично

значущими (χ2
емп = 23,23333 > χ2

критич = 5,991) на відміну від контрольної групи, де

різниця виявилась незначущою (χ2
емп = 0,352542 < χ2

критич = 5,991), що свідчить про

безумовну ефективність та достовірність обґрунтованих й експериментально

перевірених організаційно-методичних умов розвитку навичок професійного

спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування в умовах методичної

роботи.

Виконане дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми розвитку навичок

професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування в умовах

методичної роботи. Перспективу подальших наукових розвідок вбачаємо у створенні

тематичних розділів у програмі підвищення кваліфікації викладачів коледжу

мистецького спрямування в аспекті розвитку навичок професійного спілкування.

Ключові слова: спілкування, професійне спілкування, навички професійного

спілкування, навички професійного спілкування викладача, викладач коледжу

мистецького спрямування, методична робота, організаційно-методичні умови.
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ABSTRACT

Andreev V.O. Development of professional communication skills of art college

teachers in the conditions of methodical work – Qualification scientific work on the

rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 015 Vocational

Education (by specialization) – Alfred Nobel University, Dnipro, 2022.

In the dissertation the problem of development of professional communication skills

of art college teachers in the conditions of methodical work is investigated and a new

approach to its solution is proposed, which consists in the introduction of organizational

and methodological conditions for the development of professional communication skills

of art college teachers in the conditions of methodical work.

On the basis of the analysis of psychological and pedagogical literature, the

categories that are basic for determining the essence of the concept of “professional

communication of a college teacher of art direction” are considered, namely:

“communication”, “professional communication”, “professional communication of a

teacher”, “teacher of an art college”.

It is established that communication is a special type of activity that accompanies

any other type of human activity. The definition of “professional communication” is

defined as an important means and condition for solving the problems of a particular

professional activity. Professional communication of teachers in the study is considered as

a specially organized, managed, purposeful activity, the content of which is the exchange

of information, experience, organization of relationships and mutual understanding,

achievement by the teacher of optimal interaction with colleagues, students and

management to solve professional problems.

It is noted that the professional activity of a college teacher of artistic direction

integrates relatively autonomous artistic and pedagogical spheres. Therefore, professional

communication of art college teachers should mark the unity of professional
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communication of the teacher and professional communication of the artist (musician,

artist, choreographer, etc.).

The peculiarities of professional communication of teachers of art colleges are

defined as follows: close connection with the aesthetic phenomenon of artistic work;

conditioned by the peculiarities of the process of communication with different types of

art; the existing diverse nature of communication, which is due to the need to interact with

a significant number of subjects in the conditions of professional activity.

In the dissertation, the skills of professional communication of art college teachers

are defined as personal resources that are the result of gaining individual experience in

educational and professional activities necessary to establish effective interaction with the

subjects of communication in the process of solving specific problems of artistic and

professional activity.

The types of professional communication skills of college teachers of artistic

direction are substantiated: contact-communicative (ensure the establishment, preservation

or consolidation of the teacher’s relationship with students and their parents, colleagues,

management); information-communicative (contribute to the formation, transmission and

acceptance of information in the process of professional activity); regulatory-

communicative (ensure the creation, maintenance and regulation of relationships in various

professional-communicative situations by influencing the consciousness of the

interlocutors).

The features of methodical work as a basis for the development of professional

communication skills of art college teachers are revealed. Methodical work in the study is

considered as a conscious, systematic work of a teacher, the purpose of which is to ensure

their own professional development and improve the quality of training based on an

integrated approach to improving the content, organization and methods of teaching.

Methodical work in the educational institution should be an important factor in raising the

professional level of teachers and is aimed at the effective formation of the teaching staff to

improve their professional activities.

12

The main functions (diagnostic, prognostic, stimulating, control and information,

analytical and reflective), methodological approaches (systemic, activity, competence,

acmeological, axiological) and principles (scientific; systematic; voluntary, consistent,

successive, continuous and mass; specificity; efficiency, flexibility, mobility; tolerance;

recommendatory nature of the teacher-methodologist’s advice; priority of the teacher’s

interests; continuity; academic integrity) of methodological work in the context of the

development of professional communication skills of college teachers of art direction.

The organizational and methodological conditions that ensure the successful

development of professional communication skills of art college teachers in the context of

methodological work are developed and theoretically substantiated.

It is established that the implementation of the first organizational and

methodological condition – the direction of the methodological work of the college of arts

on the formation of teachers’ motivation for continuous self-development of professional

communication skills – involves the introduction of motivational training in order to

develop teachers’ internal motivation for constructive communication; value attitude to

interaction and cooperation in professional activities; the level of general harmony of

communicative orientations (orientation to acceptance of the partner, orientation to

adherence to the principles of professional communication).

The study substantiates the second organizational and methodological condition –

the use of interactive technologies for the development of professional communication

skills of college teachers of artistic direction: technology of storytelling, technology of

theatrical pedagogy (workshop “Expressiveness of facial expressions and gestures”,

workshop on the development of empathy, workshop “Development of general language

skills, voice range and intonation”, workshop “Tempo of speech. Its emotionality, imagery,

metaphor”), interactive game technologies (business and role-playing games, art-

pedagogical game technologies), psychotechnologies (psychotechnologies of therapeutic

influence, psychotechnologies of establishing psychological contact, psychotechnologies

of normative influence).
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The effectiveness of the defined organizational and methodological conditions for

the development of professional communication skills of art college teachers in the

conditions of methodological work has been experimentally tested.


[…]


( )iQКГ 2 8 14 31

ii QQ 21 + 16 29 60

iQN 21
416 728 1612

iQN 12
424 795 1537

ii QNQN 1221 − -8 -67 75

( )2

1221 ii QNQN − 64 4489 5625

( )

ii

ii

QQ

QNQN

21

2
1221

+

−

4 154,7931 93,75

χ2
експ.(і) 0,001451 0,056166 0,034017

χ2
експ. 0,091634 χ2

кр 5,991

Обчислення χ2
експ. для досліджуваних рівнів розвитку навичок професійного спілкування

викладачів ЕГ та КГ на констатувальному етапі за когнітивно-інформаційним критерієм

i = 1 i = 2 i = 3 1N
2N

21/1 NN

( )iQЕГ 1 5 11 36 52 53 0,000363

( )iQКГ 2 6 11 36

ii QQ 21 + 11 22 72

iQN 21
312 572 1872

iQN 12
265 583 1908

ii QNQN 1221 − 47 -11 -36

( )2

1221 ii QNQN − 2209 121 1296

( )

ii

ii

QQ

QNQN

21

2
1221

+

−

200,8181818 5,5 18

χ2
експ.(і) 0,072865813 0,001995646 0,006531205

χ2
експ. 0,081392664 χ2

кр 5,991
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Обчислення χ2

експ. для досліджуваних рівнів розвитку навичок професійного спілкування

викладачів ЕГ та КГ на констатувальному етапі за діяльнісно-регуляційним критерієм

i = 1 i = 2 i = 3 1N
2N

21/1 NN

( )iQЕГ 1 6 17 29 52 53 0,000363

( )iQКГ 2 7 13 33

ii QQ 21 + 13 30 62

iQN 21
364 676 1716

iQN 12
318 901 1537

ii QNQN 1221 − 46 -225 179

( )2

1221 ii QNQN − 2116 50625 32041

( )

ii

ii

QQ

QNQN

21

2
1221

+

−

162,7692308 1687,5 516,7903226

χ2
експ.(і) 0,059059953 0,612300435 0,187514631

χ2
експ. 0,858875019 χ2

кр 5,991

Обчислення χ2
експ. для досліджуваних рівнів розвитку навичок професійного спілкування

викладачів ЕГ та КГ на констатувальному етапі за емоційно-почуттєвим критерієм

i = 1 i = 2 i = 3 1N
2N

21/1 NN

( )iQЕГ 1 8 14 30 52 53
0,0003628

45

( )iQКГ 2 8 16 29

ii QQ 21 + 16 30 59

iQN 21
416 832 1508

iQN 12
424 742 1590

ii QNQN 1221 − -8 90 -82

( )2

1221 ii QNQN − 64 8100 6724

( )

ii

ii

QQ

QNQN

21

2
1221

+

−

4 270 113,9661017

χ2
експ.(і) 0,001451379 0,09796807 0,041351996

χ2
експ. 0,140771445 χ2

кр 5,991
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Продовж. дод. Ш

Обчислення χ2
експ. для досліджуваних рівнів розвитку навичок професійного спілкування

викладачів ЕГ та КГ на контрольному етапі за ціннісно-мотиваційним критерієм

i = 1 i = 2 i = 3 1N
2N

21/1 NN

( )iQЕГ 1 8 18 26 52 53 0,000363

( )iQКГ 2 19 28 6

ii QQ 21 + 27 46 32

iQN 21
988 1456 312

iQN 12
424 954 1378

ii QNQN 1221 − 564 502 -1066

( )2

1221 ii QNQN − 318096 252004 1136356

( )

ii

ii

QQ

QNQN

21

2
1221

+

−

11781,33333 5478,347826 35511,125

χ2
експ.(і) 4,274794388 1,987789487 12,88502358

χ2
експ. 19,14760746 χ2

кр 5,991

Обчислення χ2
експ. для досліджуваних рівнів розвитку навичок професійного спілкування

викладачів ЕГ та КГ на контрольному етапі за когнітивно-інформаційним критерієм

i = 1 i = 2 i = 3 1N
2N

21/1 NN

( )iQЕГ 1 7 13 32 52 53
0,0003628

45

( )iQКГ 2 15 26 12

ii QQ 21 + 22 39 44

iQN 21
780 1352 624

iQN 12
371 689 1696

ii QNQN 1221 − 409 663 -1072

( )2

1221 ii QNQN − 167281 439569 1149184

( )

ii

ii

QQ

QNQN

21

2
1221

+

−

7603,681818 11271 26117,81818

χ2
експ.(і) 2,758955667 4,089622642 9,476711967

χ2
експ. 16,32529028 χ2

кр 5,991
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Продовж. дод. Ш

Обчислення χ2
експ. для досліджуваних рівнів розвитку навичок професійного спілкування

викладачів ЕГ та КГ на контрольному етапі за діяльнісно-регуляційним критерієм

i = 1 i = 2 i = 3 1N
2N

21/1 NN

( )iQЕГ 1 8 19 25 52 53
0,0003628

45

( )iQКГ 2 15 31 7

ii QQ 21 + 23 50 32

iQN 21
780 1612 364

iQN 12
424 1007 1325

ii QNQN 1221 − 356 605 -961

( )2

1221 ii QNQN − 126736 366025 923521

( )

ii

ii

QQ

QNQN

21

2
1221

+

−

5510,26087 7320,5 28860,03125

χ2
експ.(і) 1,999368966 2,656204644 10,47170945

χ2
експ. 15,12728306 χ2

кр 5,991

Обчислення χ2
експ. для досліджуваних рівнів розвитку навичок професійного спілкування

викладачів ЕГ та КГ на контрольному етапі за емоційно-почуттєвим критерієм

i = 1 i = 2 i = 3 1N
2N

21/1 NN

( )iQЕГ 1 9 16 27 52 53
0,0003628

45

( )iQКГ 2 18 27 8

ii QQ 21 + 27 43 35

iQN 21
936 1404 416

iQN 12
477 848 1431

ii QNQN 1221 − 459 556 -1015

( )2

1221 ii QNQN − 210681 309136 1030225

( )

ii

ii

QQ

QNQN

21

2
1221

+

−

7803 7189,209302 29435

χ2
експ.(і) 2,831277213 2,60856651 10,68033382

χ2
експ. 16,12017754 χ2

кр 5,991
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Продовж. дод. Ш
Обчислення χ2

експ. ЕГ та КГ

i = 1 i = 2 i = 3 1N
2N

21/1 NN

( )iQЕГ 1 7 14 31 52 53
0,0003628

45

( )iQКГ 2 7 14 32

ii QQ 21 + 14 28 63

iQN 21
364 728 1664

iQN 12
371 742 1643

ii QNQN 1221 − -7 -14 21

( )2

1221 ii QNQN − 49 196 441

( )

ii

ii

QQ

QNQN

21

2
1221

+

−

3,5 7 7

χ2
експ.(і) 0,001269956 0,002539913 0,002539913

χ2
експ. 0,006349782 χ2

кр 5,991

Обчислення χ2
експ. ЕГ та КГ

i = 1 i = 2 i = 3 1N
2N

21/1 NN

( )iQЕГ 1 8 16 28 52 53
0,0003628

45

( )iQКГ 2 17 28 8

ii QQ 21 + 25 44 36

iQN 21
884 1456 416

iQN 12
424 848 1484

ii QNQN 1221 − 460 608 -1068

( )2

1221 ii QNQN − 211600 369664 1140624

( )

ii

ii

QQ

QNQN

21

2
1221

+

−

8464 8401,454545 31684

χ2
експ.(і) 3,071117562 3,048423275 11,49637155

χ2
експ. 17,61591239 χ2

кр 5,991
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Закінчення дод. Ш

Обчислення χ2
експ. конст. и контр.

i = 1 i = 2 i = 3 1N
2N

21/1 NN

( )iQЕГ 1 7 14 31 52 52
0,0003698

22

( )iQКГ 2 8 16 28

ii QQ 21 + 15 30 59

iQN 21
416 832 1456

iQN 12
364 728 1612

ii QNQN 1221 − 52 104 -156

( )2

1221 ii QNQN − 2704 10816 24336

( )

ii

ii

QQ

QNQN

21

2
1221

+

−

180,2666667 360,5333333 412,4745763

χ2
експ.(і) 0,066666667 0,133333333 0,152542373

χ2
експ. 0,352542373 χ2

кр 5,991

Обчислення χ2
експ. конст. и контр.

i = 1 i = 2 i = 3 1N
2N

21/1 NN

( )iQЕГ 1 7 14 32 53 53
0,0003559

99

( )iQКГ 2 17 28 8

ii QQ 21 + 24 42 40

iQN 21
901 1484 424

iQN 12
371 742 1696

ii QNQN 1221 − 530 742 -1272

( )2

1221 ii QNQN − 280900 550564 1617984

( )

ii

ii

QQ

QNQN

21

2
1221

+

−

11704,16667 13108,66667 40449,6

χ2
експ.(і) 4,166666667 4,666666667 14,4

χ2
експ. 23,23333333 χ2

кр 5,991
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379

Продовж. дод. Щ
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Продовж. дод. Щ
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Продовж. дод. Щ
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Продовж. дод. Щ
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Продовж. дод. Щ
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Продовж. дод. Щ
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Закінчення дод. Щ
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