ВИСНОВОК

рецензента, доктора педагогічних наук, професора О.В. Лебідь про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертаційної роботи Андрєєва Віталія Олександровича «Розвиток навичок професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування в умовах методичної роботи», що представлена на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями)

Актуальність дисертаційної роботи. У сучасних умовах модернізації системи освіти та євроінтеграційних процесів навчання в Україні особливої актуальності набуває питання розвитку навичок професійного спілкування викладачів мистецьких дисциплін. Вагомість питання актуалізується у державних законодавчих документах, а саме: Закон України «Про фахову передвищу освіту» (2019), типові положення Міністерства освіти і науки України «Про атестацію педагогічних працівників» (2010); положення Міністерства культури і туризму України «Про проведення атестації працівників підприємств, установ, організацій та закладів галузі культури» (2007) та інших. З огляду на наведене проблема розвитку навичок професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування в умовах методичної роботи, обрана Віталієм Олександровичем Андрєєвим для дослідження вказує на доцільність її вивчення на теоретико-експериментальному рівні.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Можемо зазначити, що дослідження виконано в межах тем «Модернізація професійно-педагогічної освіти в Україні в умовах інтеграції до світового освітнього простору» (державний реєстраційний номер 0112U002287) і «Теоретичні та методичні засади моделювання компетентнісної професійної освіти у контексті євроінтеграції» (державний реєстраційний номер 0117U000784).

Наукова новизна. За результатами дисертаційного дослідження можемо констатувати, що наукова новизна дослідження полягає в тому, що вперше дисертантом Андрєєвим Віталієм Олександровичем

схарактеризовано та введено в науковий обіг поняття «навички професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування», виокремлено та теоретично обґрунтовано структуру навичок професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування, що складається з двох підструктур: загальнопрофесійної і мистецько-професійної, компонентами яких є контактано-комунікативні, інформаційно-комунікативні, регулювально-комунікативні, емотивно-комунікативні навички; теоретично обґрунтовано й експериментально перевірено організаційно-методичні умови, що забезпечують успішність розвитку навичок професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування в умовах методичної роботи; уточнено та конкретизовано поняттєво-категоріальний апарат досліджуваної проблеми; удосконалено зміст, методи та технології якісного перетворення викладача коледжу мистецького спрямування в умовах методичної роботи, спрямовані на розвиток контактано-комунікативних, інформаційно-комунікативних, регулювально-комунікативних, емотивно-комунікативних навичок професійного спілкування; набули подальшого розвитку наукові уявлення про сутність, критерії показники й рівні розвитку навичок професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування; діагностичний інструментарій оцінювання рівнів зазначених навичок.

Практична значущість роботи полягає в тому, що основні положення, висновки та рекомендації, що сформульовані та обґрунтовані в дисертаційному дослідженні Андрєєва Віталія Олександровича на тему «Розвиток навичок професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування в умовах методичної роботи» можуть бути покладені в основу моделювання відповідного процесу для системи методичної діяльності інших закладів фахової передвищої мистецької освіти; суттєвому оновленні, модифікації та коригуванні змісту програм підвищення кваліфікації викладачів коледжів мистецького спрямування.

Основні положення дисертації можуть бути використані для подальшого

вдосконалення теорії та практики професійної психолого-педагогічної освіти, зокрема при розробці посібників, програм спецкурсів для студентів, магістрантів та аспірантів з питань підготовки викладачів закладів фахової передвищої мистецької освіти, в системі підвищення кваліфікації та перепідготовки викладачів дисциплін мистецького спрямування та викладачів-методистів профільної мистецької освіти, їх практичній діяльності.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.

Наукові положення дисертації, найбільш суттєві результати, що були одержані здобувачем, достатньою мірою обґрунтовані, відповідають меті та завданням роботи, викладені у загальних висновках та висвітлені в опублікованих працях дисертанта. Ступінь вірогідності отриманих результатів забезпечується достатньою апробаційною базою Андрєєва В.О. (результати дослідження, його основні висновки й рекомендації оприлюднені на 11 міжнародних конференціях, 2-ох всеукраїнських науково-практичних семінарах, 4-ох міжнародних науково-практичних конференціях, 5-ти всеукраїнських науково-практичних конференціях).

Результати дисертаційної роботи висвітлено у достатній кількості наукових публікаціях (разом 19, 17 – одноосібні), серед яких: 3 статті у наукових фахових виданнях України; 1 стаття у періодичному науковому виданні, проіндексованому в базі даних Web of Science; 1 стаття у закордонній колективній монографії; 11 публікацій у збірниках наукових праць та матеріалів міжнародних, всеукраїнських науково-практичних конференцій. Результати дослідження пройшли апробацію у 1 закладі вищої освіти і 4 коледжах мистецького спрямування.

Достовірність здобутих результатів забезпечується методологічною основою дисертації, яку становлять поєднання теоретичних, емпіричних, і статистичних методів дослідження. Завдяки теоретичним методам дослідження обґрунтовано поняттєво-категорійний апарат дослідження,

систематизовано наукові і методичні напрацювання вітчизняних та зарубіжних учених й нормативно-правові документи, визначено зміст і структуру навичок професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування, обґрунтовано організаційно-методичні умови розвитку навичок професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування. Використання емпіричного методу сприяло виявленню рівня розвиненості навичок професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування, апробації комплексу організаційно-методичних умов розвитку означених навичок в умовах методичної роботи. Статистичні методи дослідження дозволили визначити статистичну значущість отриманих результатів у ході експериментальної роботи.

Методи дослідження були використані комплексно, що забезпечило високий рівень наукової обґрунтованості положень, поданих у дисертації.

Характеристика основних положень роботи. Дисертація складається з анотацій українською, англійською мовами, вступу, двох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел (321 найменування, у тому числі 45 іноземними мовами) та 22 додатки на 144 сторінках. Загальний обсяг дисертації – 389 сторінок. Роботу ілюструють 22 таблиці і 26 рисунків.

Ретельний науково-теоретичний аналіз дисертаційної роботи «Розвиток навичок професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування» Андрєєва Віталія Олександровича дав змогу виокремити позитивні та значущі аспекти наукового дослідження, що є значним внеском у сучасну педагогічну науку.

У вступі вдало обґрунтовано актуальність обраної теми, визначено мету, завдання, предмет та методи дослідження, розкрито наукову новизну та практичну значущість здобутих результатів, особистий внесок здобувача, подано відомості щодо апробації здобутих результатів та їх впровадження.

У першому розділі обґрунтовано теоретичні засади розвитку навичок професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування в

умовах методичної роботи. Дисертантом розглянуто базові категорії дослідження (спілкування, професійне спілкування, професійне спілкування викладача, викладач коледжу мистецького спрямування), розкрито сутність професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування, яка зумовлена, з одного боку, особливостями процесу спілкування з різновидами мистецтв, а з іншого, – особливостями організації навчально-виховного процесу; подано авторське визначення поняття «навички професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування»; виділено основні групи навичок професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування, а саме: контактано-комунікативні, інформаційно-комунікативні, регулювально-комунікативні, емотивно-комунікативні; виокремлено критерії (мотиваційно-ціннісний, когнітивно-інформаційний, діяльнісно-регуляційний, емоційно-почуттєвий) і рівні (високий, середній, низький) розвитку навичок професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування. Андреевим В.О. розкрито теоретико-методологічні засади методичної роботи як підґрунтя розвитку навичок професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування. У кожному підпункті детально розкрито особливості досліджуваної проблеми, вивчення та аналіз наукових і навчально-методичних джерел, а також нормативно-правових документів.

У другому розділі виявлено, теоретично обґрунтовано і експериментально перевірено організаційно-методичні умови розвитку навичок професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування в умовах методичної роботи. На основі пілотного дослідження В.О. Андреев визначив сутність та види навичок професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування. Пілотне дослідження передбачало відповіді на питання анкети, що допомогло виявити рівень розуміння респондентами сутності поняття «навички професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування», з'ясувати їх погляди на основні мотиви та організаційно-методичні умови, які

сприятимуть успішному розвитку означених навичок в системі методичної роботи. Автор у розділі детально обґрунтував процес впровадження кожної організаційно-методичної умови розвитку навичок професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування в умовах методичної роботи. На основі зіставлення отриманих результатів під час констатувального і контрольного етапів експериментального дослідження, їх кількісного і якісного аналізу здобувачем наукового ступеню було виявлено, що реалізація організаційно-методичних умов розвитку навичок професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування в умовах методичної роботи призвела до суттєвих статистично значущих змін у рівні розвитку навичок професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування.

Хочемо відзначити, що кожний розділ дисертації має свою наукову значущість, слугує науковим підґрунтям для наступного розділу, у результаті об'єднання всіх розділів сформульовано цілісне та системне бачення розвитку навичок професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування в умовах методичної роботи.

Повнота викладення матеріалів дисертації у роботах, які опубліковані автором. Апробація результатів дисертаційного дослідження здійснювалася на науково-практичних конференціях і науково-методичних семінарах різного рівня. Основні наукові положення дисертаційного дослідження Андрєєва Віталія Олександровича, висновки та рекомендації у необхідній кількості представлено у друкованих працях: 19 публікацій, серед них 1 стаття у закордонній колективній монографії, 3 статті у провідних наукових фахових виданнях України, внесених до міжнародних наукометричних баз, 1 стаття у зарубіжному науковому журналі, внесеному до наукометричної бази Web of Science, 2 статті у зарубіжному виданні, 1 стаття в інших виданнях України, 11 статей і тез доповідей у збірниках матеріалів конференцій.

Зазначене вище дозволяє стверджувати, що представлена дисертаційна робота є самостійним, завершеним науковим дослідженням, результати якого

мають значення для розвитку теорії та методики професійної освіти України.

Дотримання академічної доброчесності, відповідність анотації основним положенням дисертації. Експертиза тексту дисертаційного дослідження та його результатів (висновків, пропозицій та рекомендацій) дає підстави стверджувати, що В.О. Андреевим було дотримано загальних вимог та вимог академічної доброчесності. Дисертантом відповідним чином оформлені посилання на літературні джерела. Анотація поданого дисертаційного дослідження є чіткою характеристикою роботи, відображає мету та новизну наукової праці. Зміст анотації не містить інформацію, яка була б відсутня у тексті дисертації.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Позитивно оцінюючи наукове і практичне значення здобутих дисертантом результатів загалом, вважаємо за доцільне висловити деякі дискусійні положення, а також окремі побажання:

1. Ми вважаємо, що зміст дисертаційного дослідження дещо перевантажений аналізом сутності базових понять досліджень, а саме: «спілкування», «професійне спілкування», «навички», «розвиток», «критерій», як уніфікованих характеристик.

2. Уважаємо, що у загальних висновках до роботи доцільно було б уточнити, наскільки автору вдалося розв'язати визначені у вступі суперечності.

3. Наукова робота є вагомим внеском у розвиток сучасної української педагогічної науки в сфері післядипломної освіти викладачів мистецьких дисциплін і набула б ще кращого визнання за рахунок більшої кількості публікацій за її результатами у фахових виданнях.

Зазначені нами міркування та побажання не завадили загальному позитивному сприйняттю даної дисертації та мають характер рекомендацій. Представлена дисертаційна робота є самостійним завершеним дослідженням, сформульовані у ній положення, результати та висновки становлять наукову і практичну цінність.

Висновок про відповідність дисертації вимогам «Порядку присудження наукових ступенів». Дисертаційна робота В.О. Андреева на тему «Розвиток навичок професійного спілкування викладачів коледжу мистецького спрямування в умовах методичної роботи» за актуальністю, новизною теоретичних результатів, високим рівнем проведених досліджень відповідає вимогам до оформлення дисертацій, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40 (із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.); п. 10 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 р. № 167, Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (зі змінами, внесеними відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України від 21 березня 2022 р. № 341), а її автор **Андреев Віталій Олександрович** заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями), 01 Освіта/Педагогіка.

Рецензент:

доктор педагогічних наук, професор кафедри інноваційних технологій з педагогіки, психології та соціальної роботи
ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля»

Ольга ЛЕБІДЬ